



**ИНФОРМАЦИЯ ОТНОСНО ИЗПЪЛНЕНИЕ НА МЕРКИТЕ ЗАЛОЖЕНИ В
„ПРОГРАМАТА НА ОБЩИНА ДИМИТРОВГРАД ЗА КАЧЕСТВО НА
АТМОСФЕРНИЯ ВЪЗДУХ” ПРЕЗ 2024 Г.**

Наименование на мярката	Собствен уникален код	Източник на финасиране	Очакван ефект
Постоянни мерки			
1. Ежегодно провеждане на информационни кампании за населението по въпросите за КАВ. При изпълнение на мерките за информация и публичност по проект ИСУН №BG16FFPR002-5.001-0010 „За по-чист въздух в община Димитровград” финансиран по Програма „Околна среда” 2021-2027г. обществеността бе информирана по въпросите свързани с чистотата на атмосферния въздух.	DM_I_Dh_1	Програма „Околна среда” 2021-2027г.	Населението е запознато с ползите за КАВ от подмяна на отоплението с твърди горива и активно участва в изпълнението на съответните мерки от програмата.
2. Междинна инвентаризация на емисиите и оценка на въздействието на изпълнените мерки върху КАВ. -Мярката към момента не е изпълнена. При възможност ще бъде включена като мярка за финансиране в бъдещи проекти финансирани от ОПОС.	Dm_O_Sh_1		Общината ще разполага с информация за въздействието на изпълнените приоритетни мерки.

3. Изграждане и поддържане на системата за ранно предупреждение за замърсяване. -Мярката към момента не е изпълнена. При възможност ще бъде включена като мярка за финансиране в бъдещи проекти финансирани от ОПОС.	DM_O_Dh_1		Общината ще разполага с информация за предприемане на действия при прогнозата за замърсяване при настъпване на неблагоприятни метеоусловия.
4.Социологически проучвания на населението по въпросите на КАВ, в това число и за основните мерки През 2024г. не са провеждани социологически проучвания сред населението. През 2023г. във връзка с кандидатстване на Община Димитровград за получаване на безвъзмездна финансова помощ по Процедура № BG16FFPR002-5.001 „За почист въздух" по приоритетна ос 5 „Въздух" на Програма „Околна среда” 2021-2027", бе проведено социологическо проучване сред населението под формата на анкета, с която гражданите заявяват своето намерение за подмяна на отоплителните уреди на твърдо гориво с алтернативни форми на отопление. Резултатите от проучването показват, че голяма част от гражданите, които се отопляват на дърва и въглища, имат нагласата и отговорността да подменят отоплението си с друго екологично отопление, ако домакинствата бъдат подпомогнати финансово.	DM_I_Sh_2	ОПОС 2021-2027г.	Общината разполага с информация за нагласите на населението по въпросите на КАВ и с информация за вида на използваното битово отопление на домакинствата.
5. Изпълнение на проект за подмяна на отоплителни уреди на домакинствата по Програма „Околна среда 2021-2027г." -Община Димитровград през 2024г. стартира изпълнението на проект №BG16FFPR002-5.001-0010 „За почист въздух в община Димитровград" финансиран по Програма „Околна среда” 2021-2027г. съфинансиран от Европейския фонд за регионално развитие и	Dm_T_Dh_1	ПОС 2021-2027г.	Подобряване качеството на атмосферния въздух и намаляване на емисиите на ФПЧ ₁₀ .

Кохезионния фонд на ЕС. Основната дейност по проекта е подмяна на отоплителни устройства на домакинства използващи за отопление твърдо гориво с екологични алтернативи (камини на пелети, климатици и термопомпи). През 2024г. е избран изпълнител за доставка и монтаж на отоплителни устройства на пелети. Останалите процедури за доставка и монтаж на климатици и термопомпи са в процес на избор на изпълнители. През 2024г. започна подмяната на старите печки на дърва и въглища с камини и котли на пелети, и радиатори към тях. Одобрените са 400 домакинства. За периода 16.12.2024-31.12.2024г. са монтирани нови отоплителни уреди в 49 домакинства, по типове, мощност и брой, както следва: Камина на пелети с водна риза 18 KW – 2 бр.; Камина на пелети с водна риза 25 KW – 19 бр.; Пелетен котел 25 KW – 5 бр. Пелетен котел 33 KW – 7 бр. Пелетен котел 40 KW – 6 бр. Топловъздушна камина на пелети със затворена горивна камера 12 KW – 10 бр. Стоманен панелен радиатор 500x1200 – 13 бр.; Стоманен панелен радиатор 500x1800 – 104 бр.; През 2025г. ще продължи изпълнението на проекта.			
6. Обучения на експерти от общината по въпросите на КАВ, в това число управление на проекти. През 2024г. не са провеждани обучения на експерти от общинска администрация Димитровград по въпросите на КАВ.	DM_O_Dh_4	ПОС 2021-2027г.	Подобрен административен капацитет на общината за управление на КАВ.
7.Целенасочено и постоянно информиране на населението за забраната за нерегламентирано изгаряне на отпадъци, в това число за отопление. Обществеността многократно е	DM_I_Dh_2	Общински бюджет Димитровград ПОС 2021-2027г.	Населението е информирано за вредите от изгаряне на отпадъци и последствията от неспазване на

информирана по въпросите за КАВ, както и за забраната за нерегламентирано изгаряне на отпадъци при изпълнението на мерките за информация и комуникация по проект „проект ИСУН №BG16FFPR002-5.001-0010 „За по-чист въздух в община Димитровград“			забраната.
8.Инициране от общината и създаване на междуетовствена комиссия за извършването на съвместни проверки от представители на общината, РИОСВ и ОУ на МВР за използването на отпадъчни материали от сервизи, предприятия и др. юридически лица за отопление и за нерегламентирано изгаряне на отпадъци, даване на предписания, налагане на глоби и др. -Община Димитровград извършва съвместни проверки с РИОСВ-Хасково по подадени сигнали или жалби на граждани, касаещи чистотата на атмосферния въздух.	DM_O_Sh_4	Общински бюджет	Създаден работещ орган за извършване на проверки за контрол за изпълнение на забраната.
9.При подадени сигнали и при необходимост извършване на съвместни проверки от представители на общината, РИОСВ и УО на МВР за използването на отпадъчни материали от сервизи, предприятия и др. юридически лица за отопление и за нерегламентирано изгаряне на отпадъци, даване на предписания, налагане на глоби и др. - През 2024г. в Община Димитровград не са постъпвали сигнали свързани с нерегламентирано изгаряне на отпадъци.	DM_O_Sh_2	Общински бюджет	Намаляване на емисиите на вредни вещества от изгарянето на отпадъци и отпадъчни материали и подобряване на КАВ.
10.Теренно проучване и създаване на регистър на „калните петна“ на територията на общината и ежегодната му актуализация.	DM_O_Sh_6		Общината ще разполага с информация за местоположението и други параметри на

-Общината разполага с информация за местоположението на „незатревени свободни площи“ източник на прах на територията на града, които поетапно се възстановяват.			„калните петна“ източник на прах на територията на града.
11.Ежегодно поетапно затревяване, залесяване и/или благоустрояване на „калните петна“ -В изпълнение на договор с „Нео-Титан“ ООД общ. Димитровград ежегодно възлага на фирмата поетапно озеленяване на свободни площи, възстановяване на съществуващи озеленени площи, както и поддържането им. През 2024 год. е разработена Концепция за интегрирано териториално развитие „Зелени мерки в градска среда - Димитровград“, в която са заложили дейности по засаждане на дървесна, тревна и храстова растителност по основни транспортни артерии, съществуващи паркове, градини, дворове на училища и детски градина, междублокови пространства, както и дейности по премахване на съществуващи "кални петна", които са директен източник за разпрашаване на ФПЧ₁₀. Предвидени за изграждане са и зелени спирки като иновативно решение за ограничаване на разпространението на ФПЧ. Концепцията е разработена във връзка с това, че Община Димитровград е предефиниран бенефициент в Процедурата "Зелени мерки в градска среда", част от Приоритет 5 "Въздух" на Програма "Околна среда" 2021-2027г. като предвидения финансов ресурс е в размер на 3 446 927,45 лв. Към момента се извършва подготовка на проектното предложение и се определят местата за залесяване.	DM_T_Sh_2	Общински бюджет ПОС 2021-2027г.	Намаляване на емисиите на прах

12.Ежегодно участие на общината в Европейската седмица на мобилността. През 2024г. Европейската седмица на мобилността бе отбелязана с различни мероприятия организирани в учебните заведения в Община Димитровград, които са насочени към подрастващите с цел насърчаване ползването на велосипеди и обществен транспорт за предвижване с цел намаляване на вредните емисиите от транспорта.	DM_I_Sh_3		Обществеността е информирана за ползите за КАВ от използването на алтернативно на това с МПС предвижване в града.
13. Непрекъснат контрол от общината за спазване изискванията от строителните обекти и ремонти с цел предотвратяване и намаляване на емисиите от строителните площадки, в т.ч измиване на гумите на камионите. -При извършване на строителни дейности на територията на гр.Димитровград се извършва постоянен контрол за недопускане на замърсявания на уличните платна от ходовата част на транспортните средства, както и поддържане и възстановяване на прилежащите терени на строежите.	DM_O_Sh_7		Предотвратени емисии на прах от строителните обекти.
14.Ежегодно изграждане на нова и/или подмяна на съществуваща пътна инфраструктура вкл. и ремонтни дейности за запълване на дупки по уличните платна и тротоарите. - През 2024 год. е извършено асфалтиране на главни и второстепенни улици, като положената нова асфалтова настилка е около 10 000 кв.м. Извършена е и подмяна на 2 640 кв.м тротоарна настилка на територията на гр.Димитровград.	DM-T-Sh_3	Общински бюджет	Намаляване на вторичния унос на ФПЧ10 в резултат на отлагането на прахови частици в дупките по пътните платна и тротоарите.

15.Поддържане на „синята зона” за паркиране в града и при необходимост разширяване на обхвата ѝ. -Паркирането на автомобили е регламентирано и ограничено в централната градска част.	DM-O-Sh_8	Общински бюджет	Ограничени емисии на ФПЧ_{10} от МПС в централната част на града.
16.Ежегодно периодично миене на уличната мрежа на града. -В изпълнение на договор с „Нео-Титан” ООД, Община Димитровград възлага на фирмата дейности и мероприятия, насочени към повишаване качеството и честотата на почистване на уличната мрежа и обществените места. Извършва се постоянен контрол върху фирмата за спазване на графика за мокро метене и редовно измиване на уличните платна на главните улици и булеварди с цел недопускане на разпрашаване от тях и повишаване на PM_{10} в приземния слой на атмосферния въздух.	DM-T-Dh_2	Общински бюджет	Ограничени емисии на прах. Намален брой дни с превишени средноденонощни норми за ФПЧ_{10} през летните месеци.
17. Ежегодно изискване от Общината и подаване на информация от „Ситигаз България” ЕАД за ежегодно подаване на информация за броя на присъединилите се абонати към централната газификационна мрежа на града (поотделно за битови и абонати и небитови абонати). -Община Димитровград ежегодно получава информация от Ситигаз България ЕАД за броя на новоприсъединилите се абонати към газопреносната мрежа. През 2024 год. новоприсъединили се абонати към Ситигаз България са 21 бр. битови потребители и 1 бр. комунални потребители.	DM-O-Dh_9		Общината разполага с важна информация за газификацията на обекти в града и оттам – за намалени емисии.

точки – едната на пл. „Поезия”, а другата в двора на ОУ „Ал.Константинов”. Достъп до данните от мониторинга са налични на сайта на Община Димитровград.			
---	--	--	--

ИВО ДИМОВ

Кмет на Община Димитровград



ОБЩИНА ДИМИТРОВГРАД

6400, Димитровград,
бул."Г.С.Раковски" №15
тел.:0391.68-203; факс: 0391.66-698
e-mail: obshtina@dimitrovgrad.bg

ДИМИТРОВГРАД

**DIMITROVGRAD MUNICIPALITY**

6400, Dimitrovgrad,
G.S.Rakovski 15 Blvd
tel.:+359391.68-203; fax:+359391.66-698
www.dimitrovgrad.bg

**ИНФОРМАЦИЯ ОТНОСНО ИЗПЪЛНЕНИЕ НА МЕРКИТЕ ЗАЛОЖЕНИ В
„ПРОГРАМАТА ЗА ПОДОБРЯВАНЕ КАЧЕСТВОТО НА АТМОСФЕРНИЯ ВЪЗДУХ ПО
ЗАМЪРСИТЕЛЕН СЕРЕН ДИОКСИД (SO₂) И ДОСТИГАНЕ НА УСТАНОВЕНИТЕ НОРМИ
НА ТЕРИТОРИЯТА НА ОБЩИНА ДИМИТРОВГРАД” С ПЕРИОД 2023-2027г.**

Наименование на мярката/код	Изпълнени дейности	Източник на финансиране	Отговорна институция	Очакван ефект
1.Мерки за поддържане на ниски нива на емисиите SO₂ от промишлеността (Dm_Pr)				
1.1Dm_Per_Pr_r_3 Контрол по изпълнение на условията, заложиени в комплексните разрешителни на промишлените предприятия в община Димитровград касаещи опазване чистотата на атмосферния въздух.	-Ежегодно се извършват съвместни планови проверки инициирани от РИОСВ-Хасково с представители на ПБЗН Хасково, РСПБЗН-Димитровград и представители на Община Димитровград, на операторите на които е издадено разрешително по чл.104 ал.1 и/или чл.116д от ЗООС.	-	РИОСВ Хасково Община Димитровград	Намаляване и поддържане броя на превишенията на СДН за SO ₂ под 3 за едногодишен период
1.2Dm_Sh_Pr_a_1 Проучване на възможността за изграждане и поддържане на система за ранно предупреждение за прогнозиране на наднормено замърсяване на атмосферния въздух, в следствие от работата на ТЕЦ.	-Търси се възможност за осигуряване на финансиране на мярката чрез бъдещи проекти финансирани от ОПОС.	ОПОС Общински бюджет	ТЕЦ Община Димитровград	Общината ще разполага с информация за предприемане на действия при прогноза за замърсяване в при настъпване на неблагоприятни и метеорологични условия
1.3 Dm_Sh_Pr_a_2 Преразглеждане и при необходимост актуализиране на разработения оперативен план за действие по чл.30 от ЗЧАВ, които да е актуален на съществуващите условия на замърсяване.	-Към момента няма промяна в допустимите норми и алармени прагове на замърсителите на атмосферния въздух и не е необходимо актуализиране на плана.		РИОСВ Хасково Община Димитровград	Приет актуален оперативен план за действие по чл.30 от ЗЧАВ

2. Мерки за намаляване емисиите на SO₂ от битово и обществено отопление с твърди горива (Dm_Dh)

2.1 Dm_Sh_Dh_t_1 Изпълнение на проект за „Подобряване качеството на атмосферния въздух в община Димитровград чрез подмяна на отоплителни устройства на твърдо гориво с алтернативни форми на отопление“, финансиран по ОПОС 2014-2020г.	В края на 2023г. приключи изпълнението на Проект №BG16M1OP002-5.003-000 „Подобряване качеството на атмосферния въздух на община Димитровград чрез подмяна на отоплителните устройства на твърдо гориво с алтернативни форми на отопление“. Проекта се финансира по ОПОС 2014-2020г.” и съфинансира от КФ на ЕС и държавния бюджет на Република България. Одобрените домакинства са общо 2 905 на брой. Общо монтираните нови уреди са както следва: - 5 236 климатика, монтирани в 2 137 домакинства - 455 уреди на пелети и радиатори към тях – монтирани в 455 домакинства 313 уреди на газ и радиатори към тях, монтирани в 313 домакинства	ПОС 2021-2027г.	Община Димитровград	Намаляване емисиите на SO₂ с 15,3 t и подобряване качеството на атмосферния въздух
2.1 Dm_Sh_Dh_t_2 Изпълнение на проект подобряване качеството на атмосферния въздух в община Димитровград чрез подмяна на отоплителни устройства на твърдо гориво с алтернативни форми на отопление“, финансиран по Процедура №BG16FFPR002-5.001 „За по-чист въздух“ по приоритетна ос 5 „Въздух“ на Програма „Околна среда“ 2021-	-Община Димитровград през 2024г. стартира изпълнението на проект №BG16FFPR002-5.001-0010 „За по-чист въздух в община Димитровград“ финансиран по ПОС 2021-2027г. съфинансиран от Европейския фонд за регионално развитие и КФ на ЕС. Основната дейност по проекта е подмяна на отоплителни устройства на			Намаляване емисиите на SO₂ с 15,3 t и подобряване качеството на атмосферния въздух

2027г.	домакинства използващи за отопление твърдо гориво с екологични алтернативи (камины на пелети, климатици и термопомпи). Към момента е избран изпълнител за доставка и монтаж на отоплителни устройства на пелети. Останалите процедури за доставка и монтаж на климатици и термопомпи са в процес на избор на изпълнители. През 2024г. започна подмяната на старите печки на дърва и въглища с камини и котли на пелети, и радиатори към тях. Одобрените са 400 домакинства. За периода 16.12.2024-31.12.2024г. са монтирани нови отоплителни уреди в 49 домакинства. През 2025г. ще продължи изпълнението на проекта.			
2.2 Dm_Sh_Dh_t_3 Реализиране на проект „Реставрация и ремонт на Културен дом Химик, включително прилежащи площи, гр. Димитровград“.	-През 2024г. приключи изпълнението на проект „Реставрация и ремонт на Културен дом Химик, включително прилежащи площи, гр. Димитровград“. . Сградата е цялостно ремонтирана отвън и отвътре. Сменена е дограмата и цялостно е подновен покрива на сградата. Извършена е цялостна подмяна на сградната отоплителна инсталация и преминаване към отопление на газ.	ОП Региони в растеж Общински бюджет	Община Димитровград	Намаляване емисиите на SO2 с 0.5 t

2.3 Dm_Per_Dh_r_1 Установяване на сътрудничество на общината със „Ситигаз България“ ЕАД за ежегодно подаване на информация за броя на присъединилите се абонати към централната газификационна мрежа на града (поотделно за битови абонати и небитови абонати), в т.ч. от какъв тип отопление преминават на газ.	-Община Димитровград ежегодно получава информация от Ситигаз България ЕАД за броя на новоприсъединилите се абонати към газопреносната мрежа. -През 2024 год. новоприсъединили се абонати към „Ситигаз България“ са 21 бр. битови потребители и 1 бр. комунални потребители.	Общински бюджет	Община Димитровград	
2.4 Dm_Per_Dh_t_2 Реализиране на проекти за въвеждане на мерки за ЕЕ и инсталации за използване на алтернативни източници на енергия и ВЕИ (изграждане на фотоволтаични и соларни системи) в общински сгради.	- През 2024г. са издадени разрешения за строеж на Пенсионерски клубове на територията на община Димитровград и предстои изграждане на фотоволтаични електрически централи (ФЕЦ) за собствени нужди; - Започнат е ремонт на обект „Прилагане на мерки за ЕЕ и преустройство на МУЦ-център в „Къща на изкуствата“. Предвидени са мерки за ЕЕ и изграждане на фотоволтаични електрически централи (ФЕЦ) за собствени нужди; - Сключен е договор за финансиране от „Национален план за възстановяване и устойчивост“ за обект „Устойчиво, енергийно обновяване на административна сграда „Детски младежки център“ (ДМЦ) с адрес ул. Климент Охридски №7, гр.Димитровград. Ще се внедрят мерки за	Общински бюджет, Национален план за възстановяване и устойчивост, Държавен бюджет	Община Димитровград	Намаляване емисиите на SO2 от битовото и обществено отопление с 1.4 t

	ЕЕ и изграждане на ФЕЦ за производство на ел. енергия. Ще се постигнат енергийни спестявания и сграда енергиен клас A+.			
2.5 Dm_Per_Dh_t_3 Повишаване на ЕЕ в публични и жилищни сгради (еднофамилни и многофамилни), чрез прилагане на мерки за ЕЕ.	-През 2024 г. одобрени проектни предложения за финансиране на многофамилни жилищни сгради за прилагане на мерки за ЕЕ са 6 обекта както следва: 1. Жилищен блок на ул. „Простор”№15 2. Жилищен блок на ул. „Патриарх Евтимий”№9 3. Жилищен блок на ул. „Първи май”№64 4. Жилищен блок на ул. „Марица”№46 5. Жилищен блок на ул. „Груди Кирков”№3 6. Жилищен блок на ул. „Патриарх Евтимий”№7 Предстои изпълнението на заложените дейности.	Общински бюджет, Национален план за възстановяване и устойчивост	Община Димитровград	
2.6 Dm_Sh_Dh_t_4 Изпълнение на проект „Повишаване на способността на общините Димитровград, Любимец и Златоград да намалят емисиите на парникови газове и да се адаптират към променящия се климат“, финансиран по Програма „Опазване на околната среда и климатични промени“.	-През 2024г. приключи изпълнението на проекта. Ново соларно осветление 60 бр. енергоспестяващи екологични лампи бяха монтирани в парк „Н.Й.Вапцаров” и замениха старото конвенционално осветление в парка. Проекта се финансира от ФМ на Европейското икономическо пространство 2014-2021 г., по Програма „Опазване на околната среда и климатични промени“. Основната цел на проекта бе да се повиши способността на общините Димитровград, Любимец и Златоград да намаляват емисиите на парникови газове и да се	ФМ на Европейското икономическо пространство 2014-2021 Програма „Опазване на околната среда и климатични промени“	Община Димитровград	

	адаптират към променящия се климат. Бяха успешно реализирани различни дейности в няколко аспекта. Създадени бяха местни обществени съвети по климата, с цел оценка на вече предприети действия и планиране на бъдещи мерки в областта на климата. Общински служители бяха обучени в 4 обучителни курса по теми в областта на климата. Проведено бе учебно посещение в Норвегия за запознаване с добри практики в областта на смекчаване и адаптация към климатичните промени, прилагани от тях. Изготвени са Планове за устойчива енергия, климат и адаптация на общините Димитровград, Златоград и Любимец. Разработени и приложени са мерки за смекчаване на климатичните промени в трите общини. В община Димитровград такава мярка е подмяната на конвенционалното осветление в парк "Н. Й. Вапцаров" с ново соларно оборудване. Също така бяха закупени електрически велосипеди за ползване от служители на общинска администрация при изпълнение на служебните им задължения.			
2.7 Dm_Per_Dh_a 1 Системни проверки от междуведомствена комисия, съставена от представители на	-Община Димитровград извършва съвместни проверки с РИОСВ-	-	Община Димитровград	Създаден работещ орган за извършване на проверки за контрол за

общината, РИОСВ и ОУ на МВР за нерегламентирано изгаряне на гуми, пластмаси и други отпадъчни материали за отопление и за нерегламентирано изгаряне на отпадъци на открито, даване на предписания и налагане на глоби.	Хасково по подадени сигнали или жалби на граждани, касаещи чистотата на атмосферния въздух. През 2024г. в Община Димитровград не са подавани сигнали за нерегламентирано изгаряне на отпадъци.			изпълнението на забраната
--	--	--	--	---------------------------

3. Мерки за намаляване емисиите на SO2 от транспорта (Dm_Tr)

3.1 Dm_Per_Tr_t_1 Изграждане, ремонт и поддържане на улична мрежа.	-През 2024 год. е извършено асфалтиране на главни и второстепенни улици, като положената нова асфалтова настилка е около 10 000 кв.м	Общински бюджет	Община Димитровград	Подобряване качеството на атмосферния въздух
3.2 Dm_Per_Tr_t_2 Изграждане, рехабилитация и поддържане на общинска пътна инфраструктура.	-Извършена е и подмяна на 2 640 кв.м тротоарна настилка на територията на гр.Димитровград.	Общински бюджет	Община Димитровград	
3.3 Dm_Per_Tr_t_3 Реализиране на инвестиционни проекти за подобряване на обществения транспорт и подобряване на съществуващата транспортна схема на Димитровград.	-Към момента мярката не е изпълнена. Проучва се възможността за осигуряване на бъдещо финансиране от Финансиращи програми.	Финансиращи програми, Общински бюджет	Община Димитровград	
3.4 Dm_Per_Tr_t_4 Изграждане на инфраструктура за електрически автомобили (зарядни станции)	-Към момента на територията на Димитровград има изградени 2 бр. зарядни станции за електрически автомобили на бул. Г.С.Раковски и на бул.Д.Благоев).	Финансиращи програми, Общински бюджет	Община Димитровград	
3.5 Dm_Per_Tr_t_5 Изграждане на паркинги за електромобили	-Няма изградени специално обособени паркинги за електрически автомобили, но паркирането на електромобили на общинските паркинги е	Финансиращи програми, Общински бюджет	Община Димитровград	

	безплатно.			
3.6 Dm_Per_Tr_a_1 При обявяване на обществени поръчки/концесии за сключване на нови договори, за чието изпълнение е необходимо използването на транспортна техника, да се включва условие към изпълнителите за покриване на изискванията на Регламент (ЕО) №715/2007 от 20 юни 2007 година за типово одобрение на МПС (минимум Евро 6).	-Мярката ще бъде приложена при обявяване на предстояща обществена поръчка за обслужване на градските автобусни линии и училищни автобуси.	-	Община Димитровград	Подобряване качеството на атмосферния въздух
3.7 Dm_Per_Tr_a_2 При закупуване на нова транспортна техника за нуждите на Община Димитровград, да се прилагат изискванията на Регламент (ЕО) № 715/2007 на Европейския парламент и на Съвета от 20 юни 2007г. за типово одобрение на моторни превозни средства по отношение на емисиите от леки превозни средства за превоз на пътници и товари-минимум Евро 6.	-През 2024г. е обявена обществена поръчка за закупуване на два леки автомобила необходими за обслужване на социални асистенти. В техническата спецификация като изискване за ниво на екологичност е заложено изискване - Евро 6 или еквивалент или действаща към момента европейска норма за отработените газове. По отношение емисии на CO2 заложеното изискване е да отговаря на специфичните изисквания за съответната година на одобряване на типа по отношение на емисии на въглероден диоксид (CO2), емисии на азотни оксиди (Nox), неметанови въглеводороди (NMHC) и прахови	-	Община Димитровград	Подобряване качеството на атмосферния въздух

	частици. При закупуване на нови автоматачни машини през 2023г. при обявяване на обществената поръчка са поставени изисквания за ниво на вредни емисии минимум отговарящо на 2016/1628 EG Stage V и контрол на отработените газове чрез филтър за твърди частици, двигател-дизел.			
3.8 Dm_Per_Tr_t_6 Поддържане на „синята“ зона за паркиране в центъра на града и при необходимост разширяване на обхвата ѝ.	-Паркирането на автомобили е регламентирано и ограничено в централната градска част.	Общински бюджет	Община Димитровград	
3.9 Dm_Sh_Tr_t_7 Изграждане на нови велоалеи и прилагане на мерки за насърчаване на велосипедното движение	-Мярката към момента не е изпълнена. Проучва се възможността за включване на мярката за финансиране в бъдещи проекти финасирани от финансиращи програми	Финансиращи програми, Общински бюджет	Община Димитровград	
3.10Dm_Lt_Tr_t_8 Закупуване на електрически превозни средства за нуждите на общинската администрация	-През 2024г. са закупени 5 бр. електрически велосипеди за ползване от общински служители при изпълнение на служебните им задължения. Велосипедите са закупени при изпълнението на дейностите по проект „Повишаване на способността на общините Димитровград, Любимец и Златоград да намалят емисиите на парникови газове и да се адаптират към променящия се климат“, финансиран по Програма „Опазване на околната среда и климатични промени“.	Финансиращи програми, Общински бюджет	Община Димитровград	Подобряване качеството на атмосферния въздух

3.11 Dm_Per_Tr_t_9 Ежегодно периодично миене на уличната мрежа на града с увеличен годишен обхват спрямо базовата 2021 година.	- В изпълнение на договор с „Нео-Титан” ООД, Община Димитровград възлага на фирмата дейности и мероприятия, насочени към повишаване качеството и честотата на почистване на уличната мрежа и обществените места. Извършва се постоянен контрол върху фирмата за спазване на графика за мокро метене и редовно измиване на уличните платна на главните улици и булеварди с цел недопускане на разпрашаване от тях и повишаване на PM10 в приземния слой на атмосферния въздух.	Общински бюджет	Община Димитровград	
3.12 Dm_Per_Tr_t_10 Благоустройство и озеленяване на крайпътните и междублокови пространства, с цел защита от прах и газове.	- В изпълнение на договор с „Нео-Титан” ООД общ. Димитровград ежегодно възлага на фирмата поетапно озеленяване на свободни площи, възстановяване на съществуващи озеленени площи, както и поддържането им. Ежегодно в Общ. Димитровград се провежда инициатива за засаждане на дръвчета от граждани родители на новородени деца. През 2024 г. от инициативата бяха предоставени около 170 бр. фиданки от вид „кедър”, като родителите имаха възможност сами да изберат мястото, където да засадят	Общински бюджет	Община Димитровград	

	своето дръвче - в междублоково пространство или в обособената за целта алея в парк „Марица” наречена „Алея на новия живот”. Също така инициативи по залесяване се проведе в парк „Н.Й.Вапцаров” през „Седмицата на гората”. Фиданките бяха предоставени от Горско стопанство Хасково.			
--	---	--	--	--

4. Мерки за подобряване мониторинга на КАВ – (Dm_Mon)

4.1 Dm_Mon_1 Поддържане на автоматизирана система за информиране на населението за качеството на атмосферния въздух в Община Димитровград.	За информиране на обществеността относно качеството на атмосферния въздух е осигурен обществен достъп до данните от Ежедневния бюлетин за КАВ на ИАОС, както и данни от Автоматичната измервателна станция „Раковски” налични на сайта на Община Димитровград.	Финансиращи програми, Общински бюджет	ИАОС Община Димитровград	Актуални и представителни данни за КАВ
4.2 Dm_Mon_2 Поддържане на сензорните станции към общинската система за наблюдение и контрол КАВ. Осигуряване качеството, чрез проверка и калибриране на анализаторите от акредитираната лаборатория.	- Допълнителен мониторинг на качеството на атмосферния въздух се осъществява чрез сензорни анализатори на Senstate позиционирани в две точки в гр.Димитровград – едната на пл. „Поезия”, а другата в двора на ОУ „Ал.Константинов”. Достъп до данните от мониторинга са налични на сайта на Община Димитровград.	Финансиращи програми, Общински бюджет	Община Димитровград НПО оператор на ТЕЦ	Актуални и представителни данни за КАВ

5 Мерки за разработване/актуализация на стратегически/програмни/плани/аналитични документи - Dm_Doc

5.1 Dm_Doc_1 Ежегоден отчет и докладване за изпълнение на Програмата за намаляване на нивата на замърсителите в атмосферния въздух и достигане на установените норми за вредни вещества	Ежегодно се представят отчети за изпълнение на мерките заложиени в Програмите по чл.24 от ЗЧАВ към РИОСВ-Хасково, РЗИ-Хасково и МОСВ, както и пред Общински съвет Димитровград. Отчетите са налични на сайта на Община Димитровград в секция „Атмосферен въздух“.	Общински бюджет	Община Димитровград	Приемане и адаптиране на мерки за КАВ
5.2 Dm_Doc_3 Преразглеждане и при необходимост актуализация на плана с мерки към Програма за подобряване КАВ на Община Димитровград	Към момента не е необходима актуализация на плана с мерки.	Общински бюджет	Община Димитровград РИОСВ Хасково	
5.3 Dm_Doc_4 Извършване на научни проучвания, прогнозиране, моделиране за подобряване на КАВ	При разработване на настоящата програма е извършено дисперсионно моделиране за оценка на разсейването на емисиите на SO₂ в атмосферния въздух чрез използване на актуална версия на международно признат математически модел AERMOD. Избрания дисперсионен модел (AERMOD) има възможността да отчита влиянието на различни по вид емисионни източници в т.ч. площни, линейни, точкови. Това дава възможност да се оценява приносът на отделните сектори към замърсяването на въздуха с конкретен замърсител във всяка точка на изследваната област. Получената информация е особено полезна за анализ и вземане на подходящи управленски решения,	ОПОС	Община Димитровград	

	насочени към подобряване на КАВ в отделните райони на общината.			
6 Обучителни и информационно-образователни мерки (Dm_Inf)				
6.1 Dm_Inf_1 Навременно информиране на населението при превишаване нормите за опазване на човешкото здраве за замърсител серен диоксид.	Осигурен е обществен достъп до данните от АИС „Раковски” към ИАОС, както и от сензорните анализатори Senstate за допълнителен мониторинг за качество на атмосферния въздух. Данните са налични на сайта на Община Димитровград в секция „Атмосферен въздух”. Достъпа до данните позволява в реално време да се видят стойностите на замърсителите на атмосферния въздух, както и пределно допустимите концентрации. Мерки за оповестяване на населението се предприемат при регистрирани превишения на допустимите норми и/или алармени прагове на замърсителите на въздуха в рамките на три последователни часа, съгласно „Оперативния план за действие при превишаване на установените норми или алармени прагове на замърсителите на атмосферния въздух при неблагоприятни метеорологични условия”. През 2024г. от АИС Раковски са регистрирани 12 броя превишения на СЧН за SO ₂ от 350 µg/m ³ , при допустими 24 броя в	Бюджет на общината	Община Димитровград НПО	Предотвратяване на здравни рискове за населението

	рамките на една календарна година. Превишенията са регистрирани в различни дни през годината с продължителност в рамките на един час.			
6.2 Dm_Inf_2 Целенасочено и постоянно информирание на населението за забраната в националното законодателство и в общинската наредба за управление на отпадъците за забраната за нерегламентирано изгаряне на отпадъци, в т.ч. за отопление.	- При изпълнение на мерките за информация и публичност по проект №BG16FFPR002-5.001-0010 „За по-чист въздух в община Димитровград“ финансиран по Програма „Околна среда“ 2021-2027г. обществеността многократно бе информирана по въпросите свързани с чистотата на атмосферния въздух, както и с забраната за нерегламентирано изгаряне на отпадъци.	Бюджет на общината	Община Димитровград	Населението е информирано за вредите от изгаряне на отпадъци и последствията от неспазване на забраната
6.3 Dm_Inf_3 Провеждане на информационни кампании за разясняване на населението на икономическите и екологични ползи от енергийната ефективност.	-Обществеността многократно е информирана и запозната с ползите от внедряване на мерки за енергийната ефективност. Голям интерес от страна на гражданите е проявен при кандидатстване за обновяване на жилищни сгради по процедура „Подкрепа за устойчиво енергийно обновяване на жилищния сграден фонд“ по инвестиция „Енергийна ефективност в сграден фонд“ на Националния план за възстановяване и устойчивост“.	Бюджет на общината	Община Димитровград	Формиране на отношение и поведение на жителите спрямо проблемите на КАВ.
6.4 Dm_Inf_4 Провеждане на информационни кампании за разясняване на ефектите от използването на стандартизирани	Обществеността многократно е информирана по въпросите за КАВ, както и възможностите за	Финансиращи програми	Община Димитровград	

горива и горивни инсталации.	подмяна на старите печки на твърдо гориво с алтернативно екологично отопление ефективността на използваните горива както и за забраната за нерегламентирано изгаряне на отпадъци при изпълнението на мерките за информация и комуникация по проект „проект ИСУН №BG16FFPR002-5.001-0010 „За по-чист въздух в община Димитровград“.			
6.5 Dm_Inf_5 Участие в инициативата "Европейска седмица на мобилността" за представяне и прилагане на алтернативни начини за придвижване	През 2024г. Европейската седмица на мобилността бе отбелязана с различни мероприятия организирани в учебните заведения в Община Димитровград, които са насочени към подрастващите с цел насърчаване ползването на велосипеди и обществен транспорт за придвижване с цел намаляване на вредните емисиите от транспорта.	Финансиращи програми Бюджет на общината	Община Димитровград	

ИВО ДИМОВ

Кмет на Община Димитровград

